En cuanto a lo primero dice el Señor en Mt 5, 22: "El que le dijere a su hermano ¡loco! será reo de la gehena de fuego. Y el que le dijere ¡raca! será reo ante el Sanhedrín". Prov 15, 1: "Una respuesta blanda calma la ira; una palabra áspera enciende la ira".

148. E) En quinto término debe cuidar de no llegar a los hechos. En efecto, en todas nuestras acciones de-

## LOS MANDAMIENTOS

scilicet facere justitiam et misericordiam. Et ira utrumque impedit: "**ira enim viri iustitiam Dei non operatur**", ut dicitur Iac. I, 20: quamvis enim velit, tamen non potest. Unde philosophus quidam dixit cuidam qui eum offenderat: "Punirem te, nisi essem iratus". Prov. XXVII, 4: "**Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor**". Gen. XLIX, 6: "**In furore suo occiderunt virum**".

149. Et propter hoc Christus non solum docuit nos cavere ab homicidio, sed ab ira. Bonus enim medicus non tantum tollit malum quod apparet, sed etiam radicem removet infirmitatis, ne scilicet recidivet: et ideo vult nos abstinere a principiis peccatorum, et ita ab ira, quae est principium homicidii.

### DE SEXTO PRAECEPTO

*Non moechaberis.*

Exod. XX, 14.

150. Post prohibitionem homicidii prohibetur adulterium; et congrue, quia vir et uxor sunt quasi unum corpus. "**Erunt** (inquit Dominus, Gen. II, 24), **duo in carne una**". Et ideo post iniuriam quae infertur personae, nulla maior est quam illa quae infertur coniunctae.

Prohibetur autem adulterium uxori, et viro. A) Sed

## LOS MANDAMIENTOS

bemos observar dos cosas, a saber, obrar con justicia y con misericordia. Y la ira impide ambas cosas: **"la cólera del hombre no obra la justicia de Dios"**, como dice el Apóstol Santiago, I, 20: en efecto, aunque quisiera, no le es posible. Por lo cual cierto filósofo le dijo a un ofensor suyo: "Te castigaría si no estuviera enojado". Prov 27, 4: **"Cruel es la ira, furiosa la cólera"**. Gen 49, 6: **"En su furor degollaron a un hombre"**.

149. Por lo cual Cristo no sólo nos enseñó guardarnos del homicidio, sino también de la ira. En efecto, el buen médico no sólo suprime el mal que aparece sino que también arranca la raíz del mal, no sea que retoñe: por lo cual quiere que nos abstengamos de las causas de los pecados, y por lo tanto de la cólera, que es la causa del homicidio.

### DEL SEXTO MANDAMIENTO

*No adulterarás.*

Exodo 20, 14.

150. Tras de la prohibición del homicidio se prohíbe el adulterio; y justamente, porque marido y mujer son como un solo cuerpo. **"Serán (dijo el Señor, Gen 2, 24) dos en una sola carne"**. Por lo cual después de la injuria que se infiere a una persona no hay otra mayor que la que se infiere al cónyuge.